
   
 

1 
 

 
 

Direzione centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica 
Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi informatici 

 
Procedura per l’affidamento del servizio di gestione della sezione Amministrazione trasparente sul portale 
web istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, da realizzare mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450;  

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, 
n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 
di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 per il quale, al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'art. 1 della legge 
31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è stata 
disposta la riorganizzazione dell’INL, nonché il decreto n. 64 del 5 ottobre 2023, di “Ripartizione delle 
competenze tra le articolazioni interne delle Direzioni Centrali e Interregionali e definizione 
dell’organizzazione degli Ispettorati d’area metropolitana e territoriali”; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 59 del 29 settembre 2023, con il quale 
la dott.ssa Ilaria Feola è stata nominata direttore della Direzione centrale Innovazione tecnologica e 
Pianificazione strategica per un periodo di tre anni decorrenti dal 1° ottobre 2023; 



   
 

2 
 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica n. 
3 del 3 novembre 2023, con il quale è stato conferito all’ing. Giuseppe Nunziata l’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi informatici della medesima Direzione per un periodo di tre anni 
decorrenti dal 6 novembre 2023; 

VISTO il bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Manuale delle procedure amministrativo-contabili dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro che 
disciplina il ciclo passivo dell’acquisto di beni e servizi, adottato dalla Direzione centrale amministrazione 
finanziaria e logistica con nota INL.DCFin.0008927 del 15 dicembre 2022; 

VISTA la nota prot. INL.DCGIURIDICA 310 del 13 febbraio 2024 della Direzione Centrale Coordinamento 
Giuridico, con la quale si chiede l’avvio di una procedura di affidamento relativa a soluzioni applicative 
informatiche per la gestione della sezione Amministrazione trasparente e della procedura Whistleblowing-
segnalazione illeciti del portale web istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, aventi come 
caratteristiche essenziali la  conformità alle normative in materia di trasparenza e, per la piattaforma 
Whistleblowing, alle disposizioni in tema di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo n. 24 del 
10 marzo 2023, nonché alle disposizioni emanate da ANAC e AGID; 

CONSIDERATO che la suindicata richiesta scaturisce dalla scadenza in data prossima del contratto di fornitura 
ad oggi gestito dalla società DigitalPA s.r.l.; 

VISTO che l’affidamento richiesto è essenziale per l’assolvimento degli obblighi normativi previsti in materia 
di trasparenza; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it sul quale non è presente il servizio richiesto nell’ambito delle 
Convenzioni attive; 

CONSIDERATO che, sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione (MePA), è possibile procedere 
all’approvvigionamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto denominato “Ordine diretto di 
acquisto”; 

VISTA l’offerta contrattuale presentata dalla società DigitalPA s.r.l., p.IVA 03553050927, prot. R2660-2024 
rev.1 del 1 marzo 2024; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento, per la durata di un anno a far data dalla installazione e 
consegna del prodotto, della fornitura di soluzioni applicative per la gestione della sezione “Amministrazione 
trasparente” del portale istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro alla società DigitalPA S.r.l., 
secondo i contenuti, le caratteristiche tecniche e gli standard di sicurezza riportati nelle offerte contrattuali 
prot. R2660 rev.1 del 1 marzo 2024 e nei relativi allegati tecnici; 

PRESO ATTO che, consultato il catalogo MePA, è presente il pacchetto con codice R2660_2024rev.1 
predisposto dalla società DigitalPA s.r.l., p.IVA 03553050927, al costo di € 4.950,00 oltre IVA al 22% (pari € 
1.089,00), per un totale di € 6.039,00; 

RITENUTA idonea e congrua l’offerta commerciale di cui al suddetto pacchetto con codice R2660_2024rev.1; 

VISTO l'articolo 50 co. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici che disciplina le procedure di affidamento 
dei contratti sottosoglia; 

VISTO il comma 6 dell’articolo 49 del d.lgs. 36/2023, che consente di derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

RITENUTO di richiedere al suddetto operatore economico la sottoscrizione del Patto di integrità; 

ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC n. prot. INAIL_42304931del 
2 febbraio 2024 con validità fino al 1 giugno 2024) della società DigitalPA s.r.l., p.IVA 03553050927; 

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio (GDPR) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati in base al quale i dati personali dell’operatore economico saranno trattati 
dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 



   
 

3 
 

procedura negoziale e unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’ Ispettorato Nazionale del 
Lavoro tratterà i dati personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento; 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per le funzioni di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto; 

ACCERTATA la disponibilità per l’esercizio finanziario 2024 sul Conto U.1.03.02.07.006 “Licenze d'uso per 
software”, Missione 26 “Politiche per il lavoro” - Programma 003 – “Servizi territoriali per il lavoro” 

DETERMINA 

per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 50, co.1 lett. b) e dell’art. 49, co. 6 del Codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36: 

➢ di individuare gli elementi essenziali per la procedura di affidamento, per il periodo di un anno decorrente 
dalla data di attivazione tecnica del servizio di gestione della sezione Amministrazione trasparente sul portale 
web istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

➢ di individuare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), il pacchetto con codice 
R2660_2024rev.1 predisposto dalla società DigitalPA s.r.l., p.IVA 03553050927, al costo di € 4.950,00 oltre 
IVA al 22% (pari € 1.089,00), per un totale di € 6.039,00; 

➢ di assicurare il suddetto servizio mediante un affidamento diretto di cui all’art. 50 co.1 lett. b) del Codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, da realizzarsi tramite ordine diretto 
di acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) del pacchetto con codice 
R2660_2024rev.1 predisposto dalla società DigitalPA s.r.l., p.IVA 03553050927, al costo di € 4.950,00 oltre 
IVA al 22% (pari € 1.089,00), per un totale di € 6.039,00; 

➢ che il contratto per il servizio di gestione della sezione Amministrazione trasparente sul portale web 
istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro avrà la durata di un anno decorrente dalla data di 
attivazione tecnica dei servizi; 

➢ che la spesa pari a € 4.950,00 oltre IVA al 22% (pari € 1.089,00), per un totale di € 6.039,00, sarà impegnata 
sul Conto U.1.03.02.07.006 “Licenze d'uso per software”, Missione 26 “Politiche per il lavoro” - Programma 
003 – “Servizi territoriali per il lavoro”, per l’esercizio finanziario 2024; 

➢ che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio III e all’Ufficio IV della Direzione Centrale Risorse 
Umane, Amministrazione e Bilancio e all’Ufficio II - Audit interno, anticorruzione e trasparenza della Direzione 
Centrale Coordinamento Giuridico, per gli adempimenti di competenza; 

➢ di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento del servizio 
sopra specificato; 

IL DIRIGENTE 

         Giuseppe NUNZIATA 


		2024-03-11T09:06:20+0100


		2024-03-11T11:48:59+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL-DCINN.Registro Determine.R.0000006.11-03-2024




